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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,120,821 988,853 131,968

1.교육비특별회계이전수입 1,120,621 988,753 131,868

1.교육비특별회계전입금수입 1,120,621 988,753 131,868

1.학교회계전입금 1,120,621 988,753 131,868

1.학교운영비전입금 454,426 454,426 0

2.목적사업비전입금 666,195 534,327 131,868
(성립전)영어회화강사 인건비 : (32,864,000원 

× 1교) - 21,684,000원 =
11,180,000

시간제강사 인건비(목적) : (3,690,000원 × 1

교) - 1,710,000원 =
1,980,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(4,033,000원 × 1교) - 3,825,000원 =
208,000

급식종사원대체인력인건비 : (4,083,000원 × 1

교) - 4,033,000원 =
50,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (230,085,000원 

× 1교) - 170,314,000원 =
59,771,000

방과후자유수강권 : (34,578,000원 × 1교) - 

20,979,000원 =
13,599,000

(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

도서관리모델링 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

(성립전)과학교구구입 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)과학실안전장비구축 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)스포츠강사급식비 : 880,000원 × 1교 

=
880,000

출입문통제시스템 : 8,000,000원 × 1교 = 8,000,000

2.기타이전수입 200 100 100

1.민간이전수입 200 100 100

1.기타지원금 200 100 100

1.기타지원금 200 100 100
(성립전)유치원교육실습비 : (50,000원×2명×1

회)=
100,000

2.자체수입 773,980 794,742 -20,762

1.학부모부담수입 762,556 783,318 -20,762

1.수익자부담수입 762,556 783,318 -20,762

1.급식비 289,072 302,484 -13,412

1.급식비 289,072 302,484 -13,412
급식비(교직원) : (3,300원×45명×22일

)-15,000원=
3,252,000

급식비(초) : -16,347,000원 -16,347,000

급식비(유) : -317,000원= -317,000
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2.방과후학교활동비 314,684 314,684 0

1.방과후학교활동비 314,684 314,684 0

3.현장체험학습비 48,550 55,900 -7,350

1.현장체험학습비 48,550 55,900 -7,350테마식현장체험학습비 : 45,410원×100명×1회= 4,541,000

현장체험학습비 : -11,891,000원= -11,891,000

4.청소년단체활동비 25,000 25,000 0

1.청소년단체활동비 25,000 25,000 0

5.졸업앨범비 4,730 4,730 0

1.졸업앨범비 4,730 4,730 0

6.누리과정비 80,520 80,520 0

1.누리과정비 80,520 80,520 0

2.행정활동수입 11,424 11,424 0

1.사용료및수수료 9,224 9,224 0

1.사용료및수수료 9,224 9,224 0

1.사용료 9,224 9,224 0

2.기타행정활동수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 85,279 85,279 0

1.전년도이월금 85,279 85,279 0

1.순세계잉여금 85,279 85,279 0

1.순세계잉여금 85,279 85,279 0

1.순세계잉여금 85,279 85,279 0

세입합계 1,980,0801,868,874 111,206
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1.인적자원 운용 12,814 11,934 880

1.기타 교직원보수 520 520 0

1.교직원대체인건비 520 520 0

1.기간제교원성과상여금(목적) 520 520 0

1.기간제교원인건비 520 520 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 12,294 11,414 880

1.[국고]교직원연수 6,274 6,274 0

1.자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.과학관련 연수 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

4.심폐소생 교직원 연수 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.소프트웨어교육(목적) 164 164 0

1.운영수당 164 164 0  

6.스포츠강사자율연수지원(목적) 0 810 -810

1.일반수용비 0 810 -810스포츠강사자율연수비  -810,000원= -810,000

7.[국고-자체]스포츠강사자율연수(국고)810 0 810

1.일반수용비 810 0 810
스포츠강사자율연수비  810,000원×1명×1

회=
810,000

2.[국고]교직원복지 6,020 5,140 880

1.동호회지원 2,640 2,640 0

1.교직원복지비 2,640 2,640 0  

2.교직원퇴임식 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0  

3.교직원복지비 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0  
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4.[국고-자체]스포츠강사급식비(국고) 880 0 880

1.교직원복지비 880 0 880(성립전)급식비  880,000원×1명×1회= 880,000

2.학생복지/교육격차 해소 794,729 734,513 60,216

1.급식 관리 356,378 369,532 -13,154

1.학교급식운영 356,378 369,532 -13,154

1.우유급식비 27,520 27,520 0

1.급식용식재료비 27,520 27,520 0  

2.급식재료구입비 236,900 248,400 -11,500

1.급식용식재료비 236,900 248,400 -11,500식품비(교직원)  -10,000,000원= -10,000,000

식품비(유치원)  -1,500,000원= -1,500,000

3.급식운영비 32,042 33,954 -1,912

1.기간제직원인건비 3,090 3,090 0  

2.일반수용비 18,200 17,212 988각종검사수수료  319,000원×1종×2회= 638,000

음식물쓰레기처리비용  75,000원×2종×1

회=
150,000

각종교육비  -300,000원= -300,000

소모품구입비  250,000원×2종×1회 500,000

3.연료비 9,152 11,152 -2,000가스비  -2,000,000원= -2,000,000

4.기타공공요금 100 1,000 -900각종보험료  -900,000원= -900,000

5.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.급식종사원대체인력인건비(목적) 4,083 3,825 258

1.기간제직원인건비 4,083 3,825 258
(성립전)급식종사원대체인력인건비  

208,000원 ×1명×1회=
208,000

급식종사원대체인력인건비  50,000원×1명

×1회=
50,000

5.친환경농산물(목적) 33,329 33,329 0

1.급식용식재료비 33,329 33,329 0  

6.노후급식기구교체비(목적) 22,504 22,504 0

1.비품구입비 22,504 22,504 0  

2.보건 관리 11,774 11,774 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,545 10,545 0
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1.보건실운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 583 800 -217자료구입(성교육외)  -217,000원= -217,000

3.학생복지비 2,067 1,850 217의료용소모품  31,000원×7종×1회= 217,000

4.비품구입비 250 250 0  

2.학생건강검사 4,645 4,645 0

1.학생복지비 4,645 4,645 0  

3.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.흡연예방(국고) 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000흡연예방교육및물품  -1,695,000원= -1,695,000

흡연예방캠페인물품  -305,000원= -305,000

5.[국고]흡연예방활동(국고) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
흡연예방교육및물품  346,800원×5종×1회

=
1,734,000

흡연예방캠페인물품  133,000원×2종×1회

=
266,000

2.학교환경위생관리 1,229 1,229 0

1.먹는물관리 679 679 0

1.일반수용비 679 679 0  

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 380,003 306,633 73,370

1.급식비지원 230,085 170,314 59,771

1.급식비지원(목적) 230,085 170,314 59,771

1.학생지원금 230,085 170,314 59,771
(성립전)초등무상급식비  55,544,000원×1

교×1회=
55,544,000

(성립전)유치원무상급식비  4,227,000원

×1교×1회=
4,227,000

2.방과후학교활동비지원 92,128 78,529 13,599

1.방과후학교교육비지원(목적) 34,578 20,979 13,599

1.학생지원금 34,578 20,979 13,599
방과후학교자유수강권  13,599,000원×1교

×1회=
13,599,000
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2.돌봄교실운영비지원(목적) 51,360 51,360 0

1.학생지원금 51,360 51,360 0  

3.특수방과후지원(목적) 2,690 2,690 0

1.학생지원금 2,690 2,690 0  

4.돌봄교실운영비지원(지자체) 3,500 3,500 0

1.학생지원금 3,500 3,500 0  

3.현장체험학습비지원 1,870 1,870 0

1.현장체험학습지원 1,870 1,870 0

1.학생지원금 1,870 1,870 0  

4.누리과정비지원 55,920 55,920 0

1.유치원누리과정지원 55,920 55,920 0

1.학생지원금 55,920 55,920 0  

4.학생복지 46,574 46,574 0

1.교육복지우선 11,800 11,800 0

1.자신만만기초학습지도 3,450 3,450 0

1.운영수당 3,060 3,380 -320기초학습지도강사비  -320,000원= -320,000

2.교육운영비 390 70 320
기초학습지도교재교구비  40,000원×8명

×1회=
320,000

2.우리두리동아리활동 4,850 5,250 -400

1.운영수당 3,420 3,420 0  

2.교육운영비 1,430 1,830 -400자기주도체험비  -400,000원= -400,000

3.징검다리통합프로그램 3,500 2,800 700

1.운영수당 3,400 2,700 700
심리치료집단프로그램강사비  350,000원

×2종×1회=
700,000

2.교육운영비 100 100 0  

4.건강한웃음학생복지 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300학교생활긴급지원비  -300,000원= -300,000

2.학생복지운영 34,774 34,774 0

1.재량활동교재구입 5,376 5,376 0

1.교육운영비 5,376 5,376 0  
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2.학생교과서구입 24,668 24,668 0

1.교육운영비 24,668 24,668 0  

3.졸업앨범제작 4,730 4,730 0

1.교육운영비 4,730 4,730 0  

3.기본적 교육활동 357,514 348,442 9,072

1.교과 활동 254,694 237,680 17,014

1.교과활동지원 37,444 37,610 -166

1.보결수업관리 3,280 3,280 0

1.운영수당 3,280 3,280 0  

2.학습준비물지원 18,990 18,990 0

1.학습준비물 18,990 18,990 0  

3.교과활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교사용교과서 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

5.학년협의회운영 374 540 -166

1.일반업무추진비 374 540 -166학년협의회 간담회  -166,000원= -166,000

6.두드림학교(목적) 9,000 9,000 0

1.운영수당 6,669 6,776 -107강사비  -107,000원= -107,000

2.교육운영비 2,331 2,224 107상담비  90,000원×1종×1회= 90,000

운영물품구입  17,000원×1종×1회= 17,000

2.수학교과활동 4,000 4,000 0

1.수학교구지원비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.과학교과활동 13,700 7,700 6,000

1.과학교과운영 7,700 7,700 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 3,800 3,800 0  
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3.비품구입비 2,200 2,200 0  

2.안전장비구축(목적) 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)밀폐시약장구입  4,000,000원×1

개×1회=
4,000,000

3.과학교구구입(목적) 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전)과학교구구입  500,000원×4종×1

회=
2,000,000

4.[국고]체육교과활동 25,897 25,897 0

1.교직원복지비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교과운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.스포츠강사인건비 990 990 0

1.기간제교원인건비 990 990 0  

4.[국고]스포츠강사인건비(국고) 0 21,507 -21,507

1.기간제교원인건비 0 21,507 -21,507스포츠강사 인건비  -21,307,000원= -21,307,000

스포츠강사 연수참가비  -100,000원= -100,000

스포츠강사 맞춤형복지비  -100,000원= -100,000

5.[국고-자체]스포츠강사인건비지급(국고)21,507 0 21,507

1.기간제교원인건비 21,507 0 21,507
스포츠강사 인건비  1,937,000원×1명×11

개월=
21,307,000

스포츠강사 연수참가비  100,000원×1명

×1회=
100,000

스포츠강사 맞춤형복지비  100,000원×1명

×1ㅎ회=
100,000

5.예술교과활동 950 950 0

1.교과운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

6.외국어교과활동 34,804 23,624 11,180

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.기타자산취득비 200 200 0  
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2.영어회화전문강사인건비(목적) 32,964 21,784 11,180

1.기간제교원인건비 30,231 19,431 10,800(성립전)인건비  2,159,000원×1명×3회= 6,477,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×12회= 960,000

(성립전)연차수당  1,111,000명×1명×1회

=
1,111,000

(성립전)퇴직금  2,252,000명×1명×1회= 2,252,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,633 2,253 380(성립전)4대보험료  190,000원×1명×2회= 380,000

3.원어민원격화상강의(목적) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

7.특수교육교과활동 9,856 9,856 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.통학비지원(목적) 1,606 1,606 0

1.학생복지비 1,606 1,606 0  

3.치료지원비(목적) 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0  

4.특수교육지도사대체인건비(목적) 1,450 1,450 0

1.기간제직원인건비 1,450 1,450 0  

8.유치원교과활동 128,043 128,043 0

1.유치원누리과정(방과후) 36,600 36,600 0

1.학생복지비 36,600 36,600 0  

2.유치원누리과정(교육비) 43,920 43,920 0

1.학생복지비 43,920 43,920 0  

3.교무학사운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.3세대하모니자원봉사자운영 4,800 4,800 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  

5.각종행사활동운영 1,150 1,150 0
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1.교육운영비 900 900 0  

2.일반업무추진비 250 250 0  

6.자율활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.학급교육활동비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

9.부모교육 1,050 1,050 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 100 100 0  

4.일반업무추진비 150 150 0  

10.교원능력개발평가 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 200 200 0  

11.기본교수활동지도 16,121 16,121 0

1.기간제교원인건비 800 800 0  

2.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.운영수당 800 800 0  

4.교육운영비 4,121 4,121 0  

5.비품구입비 9,000 9,000 0  

12.독서활성화지원 900 900 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입비 600 600 0  

13.유치원방과후과정 42 42 0

1.기간제직원법정부담

금
42 42 0  

14.컨설팅장학 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0  

15.학생안전관리 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

16.자율선택과제(목적) 1,600 1,600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.도서구입비 150 150 0  

17.유치원기간제교원성과상여금(목적)1,060 1,060 0

1.기간제교원인건비 1,060 1,060 0  

18.꿈꾸러기잔치(목적) 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0  

2.창의적 체험활동 102,820 110,762 -7,942

1.자율활동 13,553 13,645 -92

1.과학의달행사운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.과학경연대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.영어대회 108 200 -92

1.교육운영비 108 200 -92영어대회 출전 의상비  -92,000= -92,000

4.학급교육활동경비 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0  

5.학교특색사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.학생회활동지원 95 95 0

1.학생복지비 95 95 0  

7.교내체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

8.체육대회 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 50,550 57,900 -7,350

1.테마식현장체험학습 23,241 18,700 4,541

1.교육운영비 23,241 18,700 4,541숙식비  14,800원×100명×1회= 1,480,000

차량임차료  -900,000원= -900,000

입장료외  39,610원×100명×1회= 3,961,000

2.현장학습 25,309 37,200 -11,891

1.교육운영비 25,309 37,200 -11,891차량임차료  -3,756,000= -3,756,000

입장료외  -8,135,000원= -8,135,000

3.체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0차량임차료  -1,000,000원= -1,000,000

입장료외  500,000원×2대×1회= 1,000,000

3.동아리활동 32,480 32,480 0

1.청소년단체활동 2,280 2,280 0

1.교직원복지비 100 100 0  

2.학생복지비 2,180 2,180 0청소년단체 운영물품  41,000×1종×1회= 41,000

인솔교사 보험료  -41,000원= -41,000

2.학교스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 900 900 0  

3.청소년단체활동(수익자) 25,000 25,000 0

1.학생복지비 25,000 25,000 0  

4.학교스포츠클럽운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,422 1,400 2,022스포츠용품구입  505,500원×2종×2회= 2,022,000

2.학생복지비 578 2,600 -2,022대회출전비  -2,022,000원= -2,022,000

4.봉사활동 5,072 5,572 -500

1.교통안전활동 1,772 2,272 -500

1.일반수용비 1,672 1,672 0  
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2.교육운영비 100 100 0  

3.일반업무추진비 0 500 -500학부모행사 간담회  -500,000원= -500,000

2.청소용품 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

5.진로활동 1,165 1,165 0

1.진로계획활동 1,165 1,165 0

1.교육운영비 1,165 1,165 0  

4.선택적 교육활동 338,741 339,263 -522

1.방과후학교 운영 320,643 320,648 -5

1.방과후학교운영 264,259 264,264 -5

1.특기적성교육(자체) 435 440 -5

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 135 140 -5수업공개 다과 구입  -5,000원= -5,000

2.특기적성교육 251,592 251,592 0

1.운영수당 202,104 202,104 0  

2.전기요금 2,640 2,640 0  

3.교육운영비 46,848 46,848 0  

3.방과후학교보조인력운영 11,272 11,272 0

1.기간제직원인건비 11,200 11,200 0  

2.기간제직원법정부담

금
72 72 0  

4.특수방과후학교(외부) 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

2.돌봄교실운영 56,384 56,384 0

1.돌봄교실운영 54,860 54,860 0

1.전기요금 2,568 2,568 0  

2.교육운영비 52,292 52,292 0  

2.돌봄지역연계활성화(목적) 1,524 1,524 0

1.교육운영비 1,446 1,404 42돌봄재료구입  42,000원×1종×1회= 42,000
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2.목적사업업무추진비 78 120 -42협의회다과구입  -42,000원= -42,000

2.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.자매결연학교운영 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.독서활동 14,980 14,980 0

1.독서활동운영 14,980 14,980 0

1.도서구입 11,280 11,280 0

1.도서구입비 11,280 11,280 0  

2.도서관운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 2,250 2,550 -300전산화비용  -300,000원= -300,000

2.비품구입비 1,450 1,150 300
컴퓨터 구입(모니터포함)  300,000원×1종

×1회=
300,000

4.기타 선택적 교육활동 3,118 3,635 -517

1.창의교육운영 1,738 1,795 -57

1.영어캠프 1,738 1,795 -57

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 1,438 1,495 -57영어체험센터 학생급식비  -57,000원= -57,000

2.기타선택적교육운영 880 1,340 -460

1.군산교육청역점사업 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

2.어린이군산학교실 0 460 -460

1.운영수당 0 210 -210어린이군산학교실 강사비  -210,000원= -210,000

2.교육운영비 0 250 -250
어린이군산학교실 재료및 교재  -250,000

원=
-250,000

3.다문화교육운영 500 500 0

1.다문화가정학생돕기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 148,986 103,025 45,961
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1.교무업무 운영 17,331 17,370 -39

1.교무학사운영 17,331 17,370 -39

1.교육활동홍보 2,520 1,920 600

1.교육운영비 2,520 1,920 600학교신문인쇄  600,000×1종×1회 600,000

2.교무학사운영 6,511 7,150 -639

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 6,161 6,800 -639교육과정 및 학교요람 인쇄  -460,000원= -460,000

교육과정설명회(현수막등)  -79,000원= -79,000

교육과정설명회행사용품  -100,000원= -100,000

3.입학식및졸업식 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

4.교내외환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.학급환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

6.교과동아리운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 14,635 14,635 0

1.학교폭력예방 9,560 9,560 0

1.인성교육 460 460 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 160 160 0  

2.어울림프로그램(목적) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.안심알리미(목적) 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0  

2.학생안전교육 5,075 5,075 0

1.안전체험교육 5,075 5,075 0
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1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,875 3,875 0차량비  10,000원×1종×1회= 10,000

체험활동비  -10,000= -10,000

3.학습지원실 운영 48,020 48,020 0

1.방송실운영 190 190 0

1.방송실운영비 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

2.정보화실운영 47,830 47,830 0

1.학교정보화지원 47,830 47,830 0

1.교육운영비 14,630 14,630 0  

2.비품구입비 31,700 31,700 0  

3.기타자산취득비 1,500 1,500 0  

4.교육여건 개선 69,000 23,000 46,000

1.교육환경개선 69,000 23,000 46,000

1.교육환경개선 31,000 23,000 8,000

1.일반수용비 6,000 3,000 3,000소규모수선비  300,000원×10종×1회= 3,000,000

2.비품구입비 25,000 20,000 5,000
교육환경개선(책상외)  2,500,000원×2종

×1회=
5,000,000

2.출입문통제(목적) 8,000 0 8,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
출입문통제시스템  8,000,000원×1종×1회

=
8,000,000

3.도서관리모델링(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 18,000 0 18,000도서관리모델링  18,000,000원×1종×1회= 18,000,000

2.비품구입비 12,000 0 12,000비품구입비  12,000,000원×1종×1회= 12,000,000

6.학교 일반운영 324,877 329,278 -4,401

1.학교기관 운영 131,948 126,963 4,985

1.부서기본운영 53,252 50,547 2,705

1.교장실운영 11,533 9,062 2,471

1.여비 3,160 2,160 1,000관내외출장여비  500,000원×1명×2회= 1,000,000

2.일반업무추진비 4,761 3,290 1,471교직원간담회  735,500원×1종×2회= 1,471,000
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3.직책급업무추진비 3,612 3,612 0  

2.행정실운영 19,030 19,070 -40

1.일반수용비 11,120 11,120 0  

2.기타공공요금 500 500 0  

3.여비 4,200 4,200 0  

4.교직원복지비 210 210 0  

5.일반업무추진비 110 150 -40행정실협의회간담회  -40,000원= -40,000

6.비품구입비 2,890 2,890 0  

3.교무실운영 22,689 22,415 274

1.일반수용비 9,165 10,165 -1,000사무용품  -1,000,000= -1,000,000

2.여비 12,900 11,000 1,900관내외출장여비  950,000원×1명×2회= 1,900,000

3.일반업무추진비 24 650 -626교무실협의회 간담회  -626,000= -626,000

4.비품구입비 600 600 0  

2.병설유치원기본운영 78,696 76,416 2,280

1.공공요금및제세공과금 13,200 13,200 0

1.전기요금 13,200 13,200 0  

2.병설유치원운영 9,420 9,420 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.여비 4,300 4,300 0  

3.교직원복지비 920 920 0  

3.시설일반관리 5,485 5,485 0

1.일반수용비 5,485 5,485 0  

4.유치원 방과후 전담인력 인건비(목적)50,391 48,211 2,180

1.기간제교원인건비 46,260 44,080 2,180
시간제강사 인건비(목적)  1,980,000원×1

명×1회=
1,980,000

(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비(

목적)  100,000원×2명×1회=
200,000

2.기간제교원법정부담

금
4,131 4,131 0  

5.교육실습경비 200 100 100

1.교육운영비 100 50 50
(성립전)수업준비재료  (50,000원×1종×1

회)=
50,000
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2.목적사업업무추진비 100 50 50
(성립전)교육실습다과  (50,000원×1종×1

회)=
50,000

2.시설 장비 유지 185,063 194,315 -9,252

1.학교시설장비유지 185,063 194,315 -9,252

1.공공요금및제세공과금 57,715 61,917 -4,202

1.전기요금 33,747 35,247 -1,500전기요금  -1,500,000원= -1,500,000

2.상하수도료 13,150 15,600 -2,450상하수도요금  -2,450,000원= -2,450,000

3.기타공공요금 10,818 11,070 -252전화요금  -252,000원= -252,000

2.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0  

3.당직관리 38,730 40,800 -2,070

1.일반수용비 38,730 40,800 -2,070유인경비용역비  -1,600,000원= -1,600,000

무인경비용역비  -470,000원= -470,000

4.폐기물처리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

5.학교시설유지관리학교 50,258 51,238 -980

1.일반수용비 50,258 51,238 -980방호용역비(자체)  -980,000원= -980,000

6.시설일반관리 31,800 33,800 -2,000

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 30,800 32,800 -2,000건축물등기수수료  -2,000,000원= -2,000,000

7.시설관리용역 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

3.학교운영 협력 7,866 8,000 -134

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 6,506 6,640 -134

1.수업공개의 날 2,140 2,178 -38
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1.일반수용비 1,928 1,928 0  

2.일반업무추진비 212 250 -38수업공개의날 다과  -38,000원= -38,000

2.학부모회 운영비 2,706 2,802 -96

1.일반수용비 1,622 1,622 0  

2.운영수당 1,060 1,060 0  

3.일반업무추진비 24 120 -96향토문화탐방 간식비  -96,000원= -96,000

3.학부모안전도우미회(목적) 1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,660 1,660 0  

7.학교 재무활동 2,419 2,419 0

1.예비비 2,419 2,419 0

1.예비비 2,419 2,419 0

1.예비비 2,419 2,419 0

1.예비비 2,419 2,419 0  

세출합계 1,980,0801,868,874 111,206
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